
 

 

1 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU” 

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-29083 

Titolo progetto: Una Scuola innovativa tecnologica e multiculturale 

CUP: B84D23003150006 

 

Alle sezioni di: 

Albo on-line  

Amministrazione Trasparente  

Sito internet 

Ai componenti della commissione: 

Denicolò Rosa Lisa 

Gorini Luigi 

Delmedico Elisabetta 

 

 

Oggetto: Nomina componenti commissione per la valutazione istanze per il reclutamento dei 

TUTOR per la realizzazione di percorsi di approfondimento della lingua inglese 

destinati agli alunni dell’Istituto 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 

non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di 

ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti 

normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

ed in particolare l’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti 

di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 

garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e 

il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 

19 aprile 2018 e Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 

2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 

ISTITUTO COMPRENSIVO "S.GIOVANNI BOSCO - G. VENISTI" - C.F. 93423330724 C.M. BAIC82300C - AB59F23 - Protocollo Generale

Prot. 0004204/U del 13/08/2024 10:41

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 

 

2 

agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 

dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 

particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 

“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  n° m_pi. AOOGAMBI. 

Registro Decreti. R. 000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” “Intervento straordinario finalizzato realizzazione di 

percorsi didattici, formativi e di orientamento per alunni e studenti finalizzati a 

promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 

metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, 

nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di 

approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 

con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni 

di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche” l’individuazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito quale 

Amministrazione titolare;   

VISTO l’atto di concessione prot. n°27462 del 26.02.2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 con la quale è stato approvato l’aggiornamento del 

P.T.O.F. per il triennio 2022/2025 ed in particolare per l’a.s. 2024/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.3 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTO la delibera del Consiglio di Istituto n. 38 del 23/09/2021 con la quale è stato approvato il 

Regolamento per l’individuazione di esperti interni ed esterni;  

VISTA  la necessità di individuare docenti in qualità di TUTOR per la realizzazione di percorsi 

extra-curriculari per il potenziamento delle competenze linguistiche relativi alle attività 



 

 

3 

previste dalla linea di intervento A “Competenze STEM e Multilinguismo per le 

Studentesse e per gli Studenti delle Scuole Statali di ogni ordine e grado”; 

VISTO l’avviso TUTOR per percorsi pomeridiani DM65 multiliguismo alunni CNP: M4C1I3.1-

2023-1143-P-29083 Titolo progetto: Una Scuola innovativa tecnologica e multiculturale 

CUP: B84D23003150006 - Prot. 0004033/U del 12/07/2024  

TENUTO CONTO che il termine ultimo per la presentazione delle istanze è spirato il giorno 

martedì 30.07.2024 

RILEVATA l’esigenza di procedere alla conclusione della procedura per consentire l’avvio dei 

percorsi a partire dal mese di settembre/ottobre  

 

DETERMINA 

  

1. di costituire la commissione valutatrice per l’affidamento dei ruoli previsti dal richiamato avviso 

 

2. di nominare, componenti della commissione giudicatrice i signori: 

- Presidente  D.S. Rosa Lisa Denicolò  

- commissario  D.S.G.A. Luigi Gorini  

- commissario  A.A. Elisabetta Delmedico  

 

3. di nominare segretario della commissione aggiudicatrice, con funzione di verbalizzazione delle 

operazioni compiute dalla commissione giudicatrice, il commissario D.S.G.A. Luigi Gorini 

 

4. di richiedere ai commissari individuati la dichiarazione di insussistenza di cause ostative da far 

pervenire prima dell’inizio delle operazioni di valutazione 

 

5. I componenti dovranno: 

- Esaminare le candidature pervenute sulla base dei criteri e dei punteggi definiti nell’avviso 

appositamente predisposto; 

- Stilare apposito verbale e redigere la graduatoria di merito. 

 

6. di convocare la commissione in data mercoledì 21 agosto 2024 alle ore 15.00 presso l’ufficio del 

DSGA. 

 

7. la partecipazione ai lavori della commissione non darà luogo ad alcun compenso, indennità o 

rimborso di spese. 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Rosa Lisa Denicolò 


		2024-08-13T10:42:46+0200
	ROSA LISA DENICOLO'




